UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày       tháng 01 năm 2024

V/v tuyên truyền: Chỉ thị về phát động “Tết

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp

xuân Giáp Thìn; việc giảm thuế giá trị gia

tăng; cải thiện môi trường kinh doanh, nâng

cao năng lực cạnh tranh quốc gia

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 422/CT-BNN-LN ngày 12/01/2024 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác

Hồ” nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 64/UBND-KT ngày

12/01/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số

94/2023/NĐ-CP ngày 28/12/2023 của Chính phủ; Kế hoạch số 16/KH-UBND

ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày

05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 trên địa

bàn tỉnh Lạng Sơn, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

 1. Tuyên truyền Chỉ thị về phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn

Bác Hồ” nhân dịp xuân Giáp Thìn

 - Tuyên truyền thực hiện Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-

2025” theo Quyết định 524/QĐ-TTg ngày 01/04/2021 của Thủ tướng Chính

phủ.

 - Tuyên truyền, giáo dục bằng nhiều hình thức, thiết thực và hiệu quả,

nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng, ý nghĩa của việc trồng cây, gây rừng;

các quy định của pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, góp phần bảo vệ bền

vững môi trường sinh thái.

 2. Tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị định số 94/2023/NĐ-CP

ngày 28/12/2023 của Chính phủ

 - Tuyên truyền về việc giảm thuế giá trị gia tăng 2% theo Nghị định số

94/2023/NĐ-CP ngày 28/12/2023 của Chính phủ quy định chính sách giảm thuế

giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 110/2023/QH15 của Quốc hội; về trình tự,

thủ tục giảm thuế, cách lập hóa đơn, xử lý hóa đơn theo quy định của pháp luật

về hóa đơn chứng, chứng từ…

 - Tuyên truyền triển khai các giải pháp nhằm ổn định cung, cầu hàng hóa,

dịch vụ thuộc đối tượng được giảm thuế giá trị gia tăng nhằm bình ổn giá cả thị

trường (giá chưa có thuế giá trị gia tăng) từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày

30/6/2024, trọng tâm là dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm

2

2024, góp phần thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh tiếp tục phục hồi và

phát triển.

 3. Tuyên truyền cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực

cạnh tranh quốc gia

 Tuyên truyền, quán triệt, phổ biến Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày

05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 và Kế

hoạch số 16/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết

số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ

yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày

21/11/2021 của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TU ngày

23/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư, kinh

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 – 2025; Kế

hoạch số 226/KHUBND ngày 18/11/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị

quyết số 49-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi

số tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, sâu rộng trong các

ngành, các cấp và đến người dân, doanh nghiệp.

 4. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả Sở Thông tin và Truyền thông theo yêu cầu./.

Chỉ thị số 422/CT-BNN-LN ngày 12/01/2024; Công văn số 64/UBND-KT

ngày 12/01/2024; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 19/01/2024 gửi kèm theo

qua VNPT-iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và

Truyền thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều

hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm Công nghệ số (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2024-01-26T12:26:37+0700
	Lê Hải Yến

		2024-01-26T16:35:58+0700

		2024-01-26T16:35:44+0700

		2024-01-26T16:35:44+0700

		2024-01-26T16:36:53+0700